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Aan de fractie van VVD en D66 POSTADRES
de heer Guiseppe Noteborn en de heer Guido Mertens Postbus 1992

6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen inzake Veiligheid 16 december 2024 --

21 oktober 2024 Verzonden: 16-12-2024

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
VV (Vladimir) Geurten 043 35 2024.03574
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

Vladimir.Geurten@maastricht.nl

Geachte heren Noteborn en Mertens,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heetft.

Vraag 1:
Hoe scoort de gemeente Maastricht op pakkans van verschillende soorten criminaliteit? Wat is de bijbehorende benchmark voor 100.000+ gemeenten?

Antwoord 1:

Op pakkans wordt in het veiligheidsdomein niet gemeten, omdat dit van vele factoren afhankelijk is en daardoor nauwelijks meetbaar is. Ook andere gemeenten doen dit niet, waardoor de door u gevraagde benchmark niet voorhanden is. We hebben wel cijfers aangaande het aantal aangiftes, waarvoor de website www.waarstaatiegemeente.nl een zeer bruikbare bron is. In het volgende tabel treft u drie delicten aan met de bijbehorende cijfers.

2023

Straatroof Diefstal uit woning Diefstal van motorvoertuigen
Groningen 35 450 90
Tilburg 25 349 126
Nijmegen 15 297 189
’s-Hertogenbosch 10 213 98
Maastricht | 25 181 186

Bron: CBS - Politie

Aanvullend hierop kunnen we wel het ophelderings-percentage (het aantal zaken waaruit een verdachte naar voren is gekomen) geven voor Maastricht. In 2024 was dat 39 procent voor straatroof, 13 voor diefstal uit een woning en 10 voor diefstal van motorvoertuigen.

Verder is onlangs de Veiligheidsmonitor 2023 gepubliceerd waarover ik u met de Raadsinformatiebrief van 25 november 2024 heb geinformeerd. U vindt deze hier terug:
https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/bestuursdocument/2000028288a020a002a20a084a668285
Daarin ziet u hoe Maastricht scoort t.0.v. andere gemeentes. Onderstaand ziet u een vergelijking van verschillende vormen van delicten waarvan inwoners aangeven slachtoffer te zijn geworden.
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16 december 2024

Geweldsdelicten: bijv. bedreiging en mishandeling
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Figuur 1: totaal slachtofferschap geweldsdelicten per gemeente, blz. 90, VM24

Vermogensdelicten: bijv. woninginbraak, diefstal fiets, zakkenrollerij e.d.
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Figuur 2: totaal slachtofferschap vermogensdelicten, blz. 96, VM24
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DATUM
16 december 2024

Vraag 2:
Wat is onze huidige inzet in capaciteit en middelen om de pakkans te verhogen?

Antwoord 2:

Als gemeente werken we binnen het veiligheidsdomein nauw samen met onder andere politie, openbaar ministerie, RIEC en Veiligheidsregio. Waar de politie en OM met name inzetten op repressie, opsporing en vervolging, richten we ons als gemeente met name op preventie. We trekken daarin zoveel mogelijk samen op. Om de kans op heterdaad aanhoudingen en effectieve opsporing te verhogen worden er vanuit de gemeente meerdere maatregelen ingezet. Zo is er permanent cameratoezicht (in een deel van) de stad in beheer van de gemeente en in directe verbinding met de Politie. Daar waar de openbare orde ernstig in het geding is kan ook tijdelijk cameratoezicht worden geplaatst. Verder surveilleert Team Toezicht en Handhaven Openbare Ruimte en fungeert zij 0.a. als aanspreekpunt voor en doorgeefluik van signalen. Ook stimuleren wij als gemeente burgers die het initiatief nemen om een buurt-WhatsApp groep te starten. Bijvoorbeeld door ze te faciliteren met flyers af te drukken en borden op te hangen.

Om criminaliteit aan de voorkant tegen te gaan monitort Team Openbare orde en Veiligheid (OOV) trends en fenomenen. Vanuit deze informatie en analyse wordt ingezet op ‘hot spots’ en ‘hot times’ om overlast en criminaliteit gericht aan te pakken. Verder worden door Team OOV verschillende preventiecampagnes uitgerold. Deze hebben o.a. als doel om inwoners en bezoekers bewuster en weerbaarder te maken op gebied van criminaliteit. Bijvoorbeeld het gebruik van effectievere sloten, het niet achterlaten van mogelijke buit in geparkeerde auto’s en herkennen van cybercrime. Ook gaat Team OOV naar verschillende wijken om burgers bewuster te maken van ondermijnende criminaliteit en hoe ze dit kunnen herkennen zoals project Onderschat en project Drugsbus.

Vraag 3:
Van welke maatregelen die de pakkans vergroten maakt u gebruik en in welke mate? Bijvoorbeeld:
buurt-Whatsappgroepen, keurmerk veilig wonen, cameratoezicht etc.

Antwoord 3:

In mijn beantwoording op vraag 2 vindt u een groot aantal van deze maatregelen terug. In december ontvangt de raad van mij het uitvoeringsplan veiligheid 2025-2026 waarin deze en andere maatregelen benoemd worden.

Vraag 4:
Zijn of waren deze maatregelen structureel ingezet op de recente hotspots zoals de Volksbondweg?

Antwoord 4:

Nee, op de Volksbondweg zijn geen structurele maatregelen ingezet. We hebben daar gekozen voor tiidelijke maatregelen in de vorm van camera’s en de sluiting van het pand. Onze structurele maatregelen willen we liefst zo breed mogelijk in onze stad inzetten, waarbij we zoveel mogelijk inwoners en buurten willen bedienen.

PAGINA
3van4

udSetA N[IPYLIYOS


DATUM
16 december 2024

Vraag 5:

Ziet u als college ruimte om maatregelen meer te stimuleren, of naar de toekomst onze gemeentelijke inzet uit te breiden waardoor de pakkans van criminaliteit omhooggaat en Maastricht een veiligere gemeente wordt?

Antwoord 5:

Zoals beantwoord in vraag 2 en 3 zet de gemeente via verscheidene campagnes in op preventie van criminaliteit en versterken van weerbaarheid. Uitbreiden van de gemeentelijke inzet ligt vooralsnog niet in de rede omdat dat niet per definitie wil zeggen dat de pakkans omhoog gaat. Samen met onze partners bekijken we voortdurend welke inzet en maatregelen het meeste effect opleveren voor onze inwoners en bezoekers. Bovengenoemde maatregelen en acties werken naar tevredenheid, al moeten we daarbij meteen aantekenen dat 100 procent veiligheid niet bestaat. Incidenten en onverwachte voorvallen zullen er altijd zijn, uiteraard bepalen we dan zo snel mogelijk welke inzet en middelen hierbij nodig zijn.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

uw%

W.A.G\ Hillenaar
de Burgemeester L
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